公司品种复方氨酚那敏颗粒、小儿复方磺胺甲噁唑颗粒、氟康唑氯化钠注射液、替硝唑氯化钠注射液、

右旋糖酐40葡萄糖注射液五个品种新进医保目录2017版。公司原进入2009版国家医保目录的23个品种均继

续纳入2017年版国家医保目录。公司共有28个品种进入2017版国家医保目录。具体内容详见2017年3月2日

在指定媒体披露的的《关于公司品种列入国家医保目录的公告》，公告编号：2017-014。

4、控股子公司发生火灾事故并停产

2017年9月18日晚，湖北广济药业股份有限公司控股子公司湖北惠生药业有限公司加成车间发生火灾

事故，事故造成加成车间机器设备毁损，惠生公司已停产。具体内容详见2017年9月19日在指定媒体上披

露的相关公告，公告编号：2017-056。

湖北广济药业股份有限公司 2017年年度报告全文

44

5、环境保护综合名录

环境保护部向国家发展改革委、财政部、商务部、人民银行等14个部门印送了《环境保护综合名录（2017

年版）》。其中，维生素B2（BS菌生产工艺除外）等产品在列。公司维生素B2的生产是采取BS菌生产工艺，

不属于名录中所列的“双高”产品。

6、资产减值

2017年，公司计提减值准备共计38,804,577.18元，其中：武穴分公司22,884,333.56元；孟州公司：

11,273,715.95元；惠生公司4,646,527.67元。

孟州公司对 10只碳钢发酵罐和 10只碳钢糖罐进行不锈钢改造，目前改造已完成，原 10只碳钢发酵

罐和 10只碳钢糖罐已经切割拆除，且无任何使用价值，对上述资产进行计提减值。

惠生公司根据《咸宁市中心城区高污染燃料锅炉淘汰财政补贴资金管理暂行办法》，原15T燃煤锅炉

不再投入使用，对上述资产进行计提减值。

武穴分公司因为2014年广宁车间搬迁工作，当年已计提固定资产减值损失46,811,714.86元。2015年

至2017年各厂区搬迁继续稳步推进，鉴于拆除、重新安装、调式等对资产的影响，同时考虑环保形势、技

术进步等方面的影响，清理工作量较大、持续时间较长。

2017年10月，因搬迁导致不能满足生产、环保、技术等要求而闲置、废弃的固定资产清理工作有了阶

段性成果；根据出现闲置、废弃的资产实际状况、技术、环保等方面，判断相关资产出现了减值迹象。公

司计提资产减值准备共计22,884,333.56元。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用  √ 不适用

湖北广济药业股份有限公司 2017年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 25,707 0.01%   -15,437 -15,437 10,270 0.01%

3、其他内资持股 25,707 0.01%   -15,437 -15,437 10,270 0.01%

   境内自然人持股 25,707 0.01%   -15,437 -15,437 10,270 0.01%

二、无限售条件股份 251,679,806 99.99%   15,437 15,437 251,695,243 99.99%

1、人民币普通股 251,679,806 99.99%   15,437 15,437 251,695,243 99.99%

三、股份总数 251,705,513 100.00%   251,705,513 100.00%

股份变动的原因   √ 适用 □ 不适用

高管离职满6个月股份解禁。

股份变动的批准情况   □ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况   □ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容   □ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

何谧 15,437 15,437 0 0
离职满 6 个月解

禁期满
2017 年 4 月 28 日

合计 15,437 15,437 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

湖北广济药业股份有限公司 2017年年度报告全文

46

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
35,343

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

33,520

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

湖北省长江产业投资

集团有限公司
国有法人 16.57% 41,710,801   41,710,801

武汉信用资本运营有

限公司

境内非国有

法人
4.80% 12,093,879   12,093,879

盛稷股权投资基金（上